ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇAG

Autoria: Vereador Melquizedek Gomes Barbosa.

PROJETO DE LEI N° 15/2024 Araçagi, 27 de • n

EMENTA: Denomina nome da Policlínica Municipal de
Araçagi em nosso município e dá outras providências.

O Poder Legislativo do Município de Araçagi, Estado da Paraíba, por seus

representantes legais na Câmara Municipal, APROVA e a Prefeita Municipal

SANCIONA, a seguinte lei:

Art. 1" - Passa a denominar-se "Policlínica Municipal Genival Pedro

Barbosa" que é localizada anexada ao Hospital Vanildo Maroja em nosso município,

sem denominação anterior.

Art. 2° - O Poder Executivo Municipal deverá providenciar a colocação de placa

indicativa com a denominação do órgão.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

t4
MELQ

Gabinete do vereador, 27 de junho de 2024.

.0
EREADOR

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83

Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - E-mail: camaramunicipaldearacagi@Smail.com - Fone: (83) 3502-1114

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇAGI

Autoria: Vereador Melquizedek Gomes Barbosa.

BIOGRAFIA DE GENIVAL PEDRO BARBOSA

Genival Pedro Barbosa, natural de Guarabira/PB, nasceu ----
em 29 de abril de 1947, no Sítio Tananduba, localizado na zona
rural do município de Guarabira/PB. Filho de José Pedro Barbosa
e Júlia Clementino da Silva, aos 13 anos, deixou sua terra natal para estabelecer-se no
Sítio Cuité Menino Deus, onde construiu sua vida e legado.

Casado com Severina Gomes Barbosa, conhecida como "Nenza", uma dedicada
agricultora, Genival foi abençoado com sete filhos: Melquizedek Gomes Barbosa, Maria
Gomes Barbosa (Genilsa, em memória), José Gomes Barbosa (Genilso), Severina Gomes
Barbosa Filha (Genilda), Gerenice Gomes Barbosa, Messias Gomes Barbosa e Manoel
Gomes Barbosa. Seu amor paterno gerou 17 netos e 1 bisneto.

Durante toda sua vida, Genival foi um incansável trabalhador agrícola,
compartilhando o labor com sua amada família. Além da agricultura, foi um
empreendedor ativo, administrando uma mercearia e negociando gado em seu
estabelecimento no Sítio Cuité. Corno muitos nordestinos de sua geração, buscou no Rio
de Janeiro melhores oportunidades na construção civil, mas eventualmente retornou às
raízes familiares para continuar cultivando a terra que tanto amava.

Homem de profunda fé, Genival dedicou-se com orgulho e diligência às suas
plantações e ao seu comércio, sempre ao lado de sua família. Seu legado transcendeu suas
atividades diárias, deixando um exemplo notável de paternidade, companheirismo e
integridade para seus filhos, esposa, familiares e amigos.

Genival Pedro Barbosa faleceu em 09 de outubro de 2022, aos 75 anos, em sua
residência, vítima de morte natural. Sua vida foi um testemunho inspirador de valores e
virtudes, deixando uma marca indelével em todos os que tiveram o privilégio de conhecê-
lo, enaltecendo assim a comunidade araçagiense com seu exemplo de cidadania e
humanidade.

Gabinete do vereador, 27 de junho de 2024.

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83

Av. Obvio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - E-mail: camaramunicipaldearacagiriÈgmail.com - Fone: (83) 3502-1114